

मई, 2008
MAY, 2008

एसोशिएटशिप परीक्षा
जीवन बीमा के प्रयोग

AL-23

ASSOCIATESHIP EXAMINATION
APPLICATION OF LIFE ASSURANCE

समय : 3 घंटे]
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

-
- | | |
|--|------------------------------|
| 1. किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :- | Marks
(प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) बीमा लोकपाल योजना | |
| ब) सामूहिक चयन का सिद्धान्त | |
| स) पूर्व जाँच | |
| ड) समनुदेशन | |
| इ) पेंशन योजना का स्वरूप। | |
| 1. Write short notes on any four. | 4 each |
| a) Scheme of Ombudsman. | |
| b) Theory of group selection. | |
| c) Prior investigation | |
| d) Assignment | |
| e) Nature of pension scheme. | |
| 2. अ) आश्वस्ति (Warranty) क्या है? | 4 |
| ब) स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार बीमा अधिनियम की धारा 45, 'आश्वस्ति' के सिद्धान्त को सीमित करती है। | 8 |
| 2. a) What is "Warranty"? | 4 |
| b) Explain how Sec.45 of the Insurance Act 1938 restricts the doctrine of "Warranty". | 8 |

3. भारतीय जीवन बीमा निगम की निम्नलिखित योजनाओं की विशेषताएं बताइए। (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) निश्चित अवधि विवाह बंदोबस्ती/शिक्षा वार्षिकी योजना
 ब) जीवन भारती
 स) जीवन विश्वास
3. State the salient features of the following plans of L. I. C. of India? 4 each
- a) Fixed term marriage endowment/Educational Annuity.
 b) Jeevan Bharati
 c) Jeevan Vishwas.
4. अ) जीवन बीमा संविदा में बीमा हित के क्या सामान्य सिद्धान्त हैं? 8
 ब) जीवन बीमा संविदा एवम् समुद्री बीमा संविदा सहित साधारण बीमा संविदा में बीमाहित उत्पन्न होना, कब आवश्यक है? 4
4. a) What are the general principles of insurable interest in life insurance contract? 8
 b) When must insurable interest exist in life insurance contract and in general insurance contract including marine insurance contract? 4
5. "अनुभव दर निर्धारण समूह बीमा योजना की एक महत्वपूर्ण विशेषता है" इस कथन को स्पष्ट कीजिए एवम् समूहबीमा योजना में बीमा कंपनी अपने लाभ की भागीदारी समूह बीमाधारकों से किस पध्दति से कर सकती है, यह स्पष्ट कीजिए। 12
5. 'Experience Rating is one of the important characteristics of Group Insurance' - Explain this statement and bring out the different methods by which an insurer can share profits from group scheme with group policy holder. 12
6. अ) साझेदारी फर्म की जीवन बीमा आवश्यकताएँ क्या हैं? (प्रत्येक के 6 अंक)
 ब) संक्षेप में बतलाइयें कि किस प्रकार इन आवश्यकताओं का समाधान किया जा सकता है?
6. a) What are life insurance needs of Partnership Firm? 6 each
 b) Briefly state how these needs can be satisfied?

7. "डाक जीवन बीमा भी, जीवन बीमा के बाजार में एक प्रतियोगी है" इस कथन को, उसकी मुख्य विशेषताएँ, विभिन्न योजनाएँ, मिलनेवाले लाभों एवम उसकी प्रतियोगिक विशेषताओं को समझाकर स्पष्ट करें। 12
7. Postal Life Insurance is also one of the competitive players in life insurance market, explain this statement with relevance to its chief characteristics, different plans offered, benefits under the plans and its competitiveness. 12
8. अ) ग्राहकोंके शिकायतों का तुरन्त निपटारा करने में ग्राहक संरक्षण अधिनियम (1986) किस तरह सहायक करता है? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) बीमा अधिनियम 1938 की धारा 39 के अनुसार नामांकन क्या है? नामांकन किस तरह किया जा सकता है? एवम नामित व्यक्ति के क्या अधिकार होते हैं?
8. a) How does Consumer Protection Act, 1986 help consumer for speedy redressal of his complaints? 6 each
- b) What is Nomination under Section 39 of Insurance Act, 1938? How can it be effected? What are the rights of Nominee?
9. अ) पुनर्बीमा क्या है? 2
- ब) पुनर्बीमा के उद्देश्य क्या हैं? बीमा कंपनियोंकी वित्तीय कठिनाई दूर करने में, मान्य पुनर्बीमा पध्दति, किस प्रकार सहायक होता है? 4
- स) निम्नलिखित के लाभ बताइए - 6
- i) हानि रोको पुनर्बीमा
- ii) हानि विस्तार पुनर्बीमा।
9. a) What is meant by reinsurance? 2
- b) What are its purposes? How assumption reinsurance method can help to insurance company in financial difficulty to overcome the difficulty? 4
- c). State the benefits of : 6
- i) Stop loss reinsurance
- ii) Spread loss reinsurance.

10. अ) "वार्षिकी जीवन बीमा के 'विपरीत' है" विस्तारमें स्पष्ट करिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) वार्षिकी की कौनसी मुख्य योजनाएं हैं? प्रत्येक में विशेषताएं बताते हुए, अंतर स्पष्ट कीजिए।
10. a) "An Annuity is 'reverse' of life insurance"- Elucidate. 6 each
- b) What are the main annuity plans? State salient features of each of them bringing out the difference.

----- समाप्त -----

----- END -----